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جهان

نامه سرگشاده علی مطهری 
به آقای رئیسی

جناب حجت الاســلام رئیســی دامــت برکاته با  �
اهداء ســلام و آرزوی ســلامتی، از این که جناب عالی 
ریاست جمهوری  انتخابات  رقابتی شدن  هم خواستار 
شــده اید، خرسند شــدم. این امر نشــانه آن است که 
ضعف عملکرد شــورای نگهبان را پذیرفته اید. قطعاً 
این ضعف ناشــی از نوع ترکیــب و تفکر حاکم بر این 
شوراســت. می خواهم بگویم بخشــی از ریشــه این 
ضعــف به خــود جناب عالــی به عنــوان رئیس قوه 
قضائیه برمی گردد. حتما به یاد دارید که برای انتخاب 
ســه حقوقدان شــورای نگهبان توسط مجلس دهم 
شــما پنج نفر را معرفــی کردید. آقــای دکتر غلامی 
خوش فکرترین آنها بود، شــاید به دلیل تسلطی که بر 
آثار اســتاد مطهری دارد. اما چند دقیقه قبل از آنکه 
ایشــان نطق خود را شــروع کند از طرف یکی از سه 
حقوقدان دیگر شورای نگهبان با ایشان تماس گرفته 
و به ایشان گفته شد که انصراف بدهد تا فلان شخص 
رأی بیــاورد. آقای غلامی هم با فشــار برخی اعضای 
هیئت رئیسه مجلس که با آن تماس گیرنده هماهنگ 
بودند، انصراف داد و بعداً در پیامکی برای من نوشت 
کــه این انصراف غیــر ارادی بــود. در نتیجه مجلس 
می بایست از میان چهار نفر پیشنهادی به سه نفر رأی 
می داد. تصدیق می فرمایید که دســت مجلس تقریباً 
بســته بود. اکثر این چهار نفر هم دچار جمود فکری 
بودند و برخی از آنها هم اساســاً حقوقدان به معنی 
واقعــی کلمه نبودند؛ در حالی کــه در دوره قبل آن، 
افراد خوش فکــری مانند دکتر ابراهیمیان به مجلس 
معرفی و انتخاب شــدند که فضای شورای نگهبان را 
تغییر دادند و در مقابل جمود فکری این شــورا تا مرز 
استعفا ایستادند. غرض این که معرفی حقوقدان ها به 
شورای نگهبان از طرف قوه قضائیه می تواند در فضای 
فکری این شورا بسیار مؤثر باشد. اولًا برای انتخاب سه 
حقوقدان نباید کمتر از شش نفر معرفی شوند و ثانیاً 
این افراد باید از میان حقوقدانان سطح بالا و باتجربه 
و خوش فکر به مجلس معرفی شوند. می بینید یکی 
از آن ســه حقوقدانی که با معرفی شــما به شورای 
نگهبان راه یافتند امروز در بررســی صلاحیت یکی از 
نامزدهای ریاست جمهوری مشکل آفریده و حق او را 
ضایع کرده است، همان طور که در انتخابات مجلس 
یازدهم نیــز برخورد غیرمنطقــی و جمودآمیز با من 
داشت. به هرحال از این که به نقص فهرست منتشره 
شــورای نگهبــان از نامزدهای تأیید صلاحیت شــده 
انتخابات ریاست جمهوری اشاره کرده اید، سپاسگزارم.

خالد مشعل:
حماس آماده گفت وگو 

با آمریکا است
رئیــس دفتــر سیاســی جنبش حمــاس در  �

ســخنانی به اظهارنظر درباره عادی سازی روابط 
میــان عرب ها و اســرائیل و همچنیــن ارتباط این 

جنبش با آمریکا پرداخت.
بــه گزارش ایســنا، خالد مشــعل، رئیس دفتر 
سیاســی جنبــش مقاومت اســلامی حماس، در 
مصاحبه با «میدل ایست نیوز» اظهار کرد: حماس 
اکنون ملت فلسطین را هدایت می کند، زیرا نقش 
اصلی رهبری تحت اشــغال هدایت فلسطینی ها 
به ســمت آزادی و آزادســازی است. او همچنین 
خواســتار انتفاضه همه جانبه در قدس، شــهرک 
قدیمی، کرانه باختری و داخل اراضی اشغال شده 
در ســال ۱۹۴۸ شد. خالد مشــعل گفت حماس 
آماده گفت وگو با آمریکاســت. او دراین باره ادامه 
داد: عجیب است که آمریکا به گفت وگو با طالبان 
که همچنان با این کشور در افغانستان می جنگد، 
ادامه می دهد و این در حالی اســت که حاضر به 
گفت وگو با حماس نیست که هیچ گاه با واشنگتن 
نجنگیده اســت و به جای آن از ســال ۱۹۹۷ آن را 
«تروریستی» می خواند. این مقام فلسطینی خطاب 
به جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا تأکید کرد: ما 
اگرچه به بســیاری از سیاست های مغرضانه شما 
به نفع اسرائیل و علیه منافع عربی و اسلامی خود 
معترض هستیم، اما خصومتی با شما نداریم و با 
شــما نمی جنگیم. ما آماده برقراری ارتباط بدون 
هیچ شرطی با هر طرفی هستیم. او ادامه داد: اما 
حماس موضعش در قبال رژیم اشغالگر را تغییر 
نخواهد داد. به بایدن، آمریکا و تمامی کشورهای 
غربی می گویم هرچقدر طول بکشــد باز حماس 
تسلیم شــروط شما نخواهد شــد. مشعل درباره 
عادی ســازی روابط عرب ها و رژیم صهیونیســتی 
نیز اظهار کرد: کشورهایی که روابط شان را با رژیم 
اشــغالگر عادی کردند نه تنها به فلسطین خیانت 
کردند، بلکه منافعشان را در معرض خطر انقلاب 
مردمی قرار دادند. او ادامه داد: آنچه این کشورها 
امید به کسب آن از اســرائیل دارند توهم و خیال 
اســت. اگر از کاری کــه انجام داده اند شــرمنده 
نیســتند، بدانند که فضای دشواری پیش رو دارند؛ 

چراکه افکار عمومی علیه آنها است.

دستور الکاظمی برای تحقیق 
درباره وقایع میدان التحریر

درپی کشته شدن یک تظاهرات کننده به دست  �
نیروهــای امنیتی و زخمی شــدن ۱۳ نفر دیگر در 
جریــان تظاهرات روز سه شــنبه در میدان التحریر 
بغداد، مصطفــی الکاظمی، نخســت وزیر عراق، 
دستور تحقیق شفاف درباره وقایع میدان التحریر 
را صادر کــرد. برهم صالح، رئیس جمهوری عراق 
نیز در حســاب توییتر خود نوشت: «افشای قاتلان 
تظاهرات کنندگان و فعالان سیاسی و مدنی حقی 
اســت که نمی شــود از آن گذشت و اســتفاده از 
گلوله علیــه تظاهرات کنندگان نباید بدون تحقیق 
و پاســخ گویی بماند. کمااینکه محافظت از اموال 

عمومی وظیفه ملی همه عراقی هاست».
او افزود: «اعتراض مســالمت آمیز حق قانونی 
و مظهر اصرار عراقی ها برای داشتن دولتی مقتدر 
و دارای حاکمیت مســقتل است. تحقق آرزوهای 
جوانــان ما نیازمنــد برگزاری انتخابات ســالم در 
این کشــور اســت». میدان التحریر شــهر بغداد 
عصر سه شــنبه شــاهد اعتراضات گســترده ای با 
شعار «چه کســی مرا کشت»، در اعتراض به ترور 
فعــالان مدنی بود که در آن معترضان خواســتار 
معرفی عوامل ترور این فعالان شــدند. مصطفی 
الکاظمی نیز در توییتر خود نوشــت: «ما از آزادی 
اعتراض مســالمت آمیز در عــراق حمایت کردیم 
و دســتورات ســخت گیرانه ای برای محافظت از 
تظاهرات، خویشــتن داری و منع استفاده از گلوله  
به هر دلیلــی را صادر کردیــم». او گفت: «امروز 
مــا تحقیقی شــفاف را درباره حقیقــت آنچه در 
آخرین لحظات تظاهــرات میدان التحریر رخ داد، 
آغاز خواهیم کرد. برقراری امنیت مسئولیت همه 
اســت و همه ما باید در حفظ آن سهیم باشیم». 
همچنین مشــاور کمیته حقیقت یــاب در حوادث 
کشــتار تظاهرات کننــدگان اکتبــر ۲۰۱۹ تأکید کرد 
اعلام اســامی عامــلان کشــتار تظاهرات کنندگان 
حتمی اســت. او گفــت: معرفی عاملان کشــتار 
تظاهرات کننــدگان اکتبــر ۲۰۱۹ ممکن اســت به 
تأخیر بیفتد، اما حتمی و قطعی خواهد بود. پیش 
از این نخســت وزیر عراق از تهیه فهرســت نهایی 
قربانیان خشــونت های رخ داده در تظاهرات اکتبر 
۲۰۱۹ عــراق خبر داده و تأکید کرده بود در مرحله 
بعــدی عاملان خشــونت ها معرفــی و محاکمه 
خواهند شــد. از ســوی دیگر، هم زمان با افزایش 
اعتراضات به تکرار ترور فعالان مدنی، «ناس نیوز» 
ســندی منتشــر کرده که نشــان می دهــد عدنان 
الزرفی، نماینده مجلس عراق، به صورت رســمی 
از هیئت رئیســه مجلــس خواســته فرماندهــان 
بلندپایه امنیتی را بــرای توضیح درباره وضعیت 
امنیت انتخابات و ترور فعالان مدنی احضار کند. 
پیــش از این منابع خبری تأکید کــرده بودند که ائتلاف 
نصر به ریاســت حیدر العبادی با حمایت چند تشــکل 
سیاسی دیگر با جدیت این موضوع را دنبال می کند. این 
منابع همچنین احتمال داده بودند این جلسه با حضور 

خانواده های قربانیان ترورها برگزار شود.
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رئیس جمهوری بلاروس و حکومت تحت فرمان 
او با تهدیــد یک هواپیمــای مســافربری خط قرمز 
دیگــری را رد و ایــن نگرانی را ایجاد کــرد که دیگر 
حکومت های استبدادی هم برای سرکوب مخالفان 

خود اقدام «الکساندر لوکاشنکو» را الگو قرار دهند.
روز یکشــنبه و زمانی که هواپیمای مســافربری 
خطــوط هوایــی «ریان ایر» بــا مبدأ آتــن و مقصد 
ویلنیوس در لیتوانی در حال عبور از قلمروی هوایی 
بلاروس بود، الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس جمهور 
بلاروس، به نیروهــای نظامی و امنیتی این کشــور 
دســتور داد این هواپیما را به بهانه کارگذاشته شدن 
بمــب در داخــل آن مجبور به فــرود اضطراری در 
فرودگاه مینسک پایتخت بلاروس کند. یک جنگنده 
میگ-۱۹ هــم در کنار این هواپیمــا، خلبان را برای 
فرود تحت فشار قرار داده بود. این عملیات عجیب 
تنهــا برای یک هدف اجرا شــد؛ دســتگیری «رومن 
پروتاســویچ»، یک وبلاگ نویس سرشــناس و مدیر 
کانال تلگرامی مخالف حکومت لوکاشــنکو که در 
خارج از بلاروس زندگی می کرد. در ماه های گذشته 
و پــس از اعــلام پیــروزی لوکاشــنکو در انتخابات 
بلاروس  ریاست جمهوری، مخالفت مردم  جنجالی 
با «آخرین دیکتاتور اروپا» شــدت بیشتری یافته و با 
افزایش فشارها و سرکوب های حکومت لوکاشنکو، 
تعــدادی از مخالفــان حکومت او مجبــور به ترک 
کشورشان شــده اند. «ســوتلانا تیکانوفســایا» یکی 
از ایــن مخالفان سرشــناس و رقیب لوکاشــنکو در 
انتخابات ریاســت جمهوری که اکنــون در لیتوانی 
زندگی می کند، به فارن پالیســی می گوید: «این اقدام 
لوکاشنکو آدم ربایی اســت. رژیم لوکاشنکو با چنین 
اقدامی حمله جدیدی به دموکراســی را آغاز کرده 
اســت. ما خواســتار دعوت از کشــورها و نهادهای 
بین المللی در مورد این حادثــه و آغاز روند تعلیق 
عضویــت بــلاروس در ســازمان های هواپیمایــی 
بین المللی هســتیم. در چنین شرایطی بدیهی است 
که بلاروســی ها از جامعه بین المللــی انتظار اقدام 
قاطع و کمــک دارند. از این پس، هیــچ هواپیمای 
مســافربری که از فــراز بلاروس عبور کنــد، امنیت 

نخواهد داشت».
تونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا که در خاورمیانه 
به سر می برد، این اقدام بلاروس را زیرپا گذاشتن نظم 
و قوانیــن بین المللی خوانده و کشــورهای اتحادیه 
اروپا هــم برای اعمــال تحریم هــای جدی تر علیه 

حکومت بلاروس به توافق دست یافتند.

اقدام اخیر لوکاشــنکو ترس و وحشت فزاینده ای 
را میــان مخالفان حکومــت بلاروس ایجــاد کرده 
است. تیکانوفسکایا می گوید: «اکنون به نظر می رسد 
نیروهای امنیتی لوکاشــنکو قادر به دســتیابی به ما 
مخالفان در هر مکان و زمانی هســتند. تا زمانی که 
اتحادیه اروپــا اقدام جدی انجام ندهد هیچ پناهگاه 
امنــی برای مخالفان و تلاش هــای دموکراتیک آنها 
وجود نخواهد داشــت. بلاروس امروز با ســومالی 
کشــور دزدهای دریایی و کشــور منزوی و خوفناک 

کره شمالی قابل مقایسه است».
به نظر می رســد لوکاشــنکو و حکومت ولادیمیر 
پوتین در روســیه که از او حمایت می کند، بر اساس 
این عقیده که اروپا و آمریــکا چندان توجهی به این 
مسائل ندارند، احساس مصونیت می کنند. «مارگاریتا 
ارگان  رئیــس شــبکه «راشــاتودی»  ســیمونیان»، 
تبلیغاتی حکومت روسیه، با ابراز خوشحالی از اقدام 
حکومت لوکاشــنکو در توییتر خود نوشت: «پیرمرد 

چه کار زیبایی کرد».
اما به نظر می رسد حکومت بلاروس و حامیانش 
در مسکو درباره واکنش اروپا دچار خطای محاسباتی 
شــده باشند. تنها با گذشــت چند ساعت، مقام های 
ارشــد اروپایی خواستار واکنش شــدید به این اقدام 
شــدند. دولت های لهســتان و لیتوانــی - طرفداران 
ثابت جنبش دموکراســی خواهان در بلاروس – برای 
اعمال فشار و تحریم های بیشتر بر حکومت بلاروس 

پیشتاز بودند. «اورسلا فون درلاین»، رئیس کمیسیون 
اروپا، هشــدار داد این اقدام «شرورانه و غیرقانونی» 
از ســوی رژیم لوکاشــنکو عواقبی به همراه خواهد 
داشــت. «هایکو ماس»، وزیر امور خارجه آلمان نیز 
به عنوان مهم ترین کشــور عضو اتحادیه اروپا بیانیه 

تندی علیه بلاروس صادر کرد.
چالشی برای مسکو

کاملا مشهود بود که تقسیمات و جبهه بندی های 
معمــول در اروپــا در مواجهــه با اقــدام تهاجمی 
کرملین و متحدانش در این مورد تغییر اساسی کرده 
اســت. یکی از دیپلمات های فرانسوی می گوید: این 
اقدام لوکاشــنکو که بدون تردید با چراغ سبز مسکو 
انجام شــده در واقــع حمله به حریــم هوایی اروپا 
به شــمار می آید و واکنشی ســخت گیرانه به همراه 

خواهد داشت».
فراید»، هماهنگ کننده سیاست تحریم ها  «دنیل 
در دولــت بــاراک اوبامــا، بــه آتلانتیــک می گوید: 
«اقدامــات جدید رژیــم بلاروس برای تحت فشــار 
قراردادن مخالفانی که در خارج از این کشور زندگی 
می کنند ممکن اســت واکنش شــدیدتری نیز در پی 
داشــته باشــد. ایالات متحده، اتحادیه اروپا، بریتانیا 
و دیگر کشــورها می توانند ۳٫۵ میلیارد دلاری را که 
بانک ملی بــلاروس به عنوان بدهــی دولتی اعلام 
کــرده، تحریم کنند. دولت هــا از این بدهی که با ارز 
خارجی تعیین می شــود به عنوان ابزاری برای اعلام 

رشــد و توســعه اقتصادی خود اســتفاده می کنند. 
حکومت بلاروس تا اواخر ژوئن ســال ۲۰۲۰ حدود 
۱٫۳۵ میلیارد دلار از بدهــی دولتی خود را فروخته 
اســت. برخلاف اقدامات محدودکننــده آمریکا در 
مــاه آوریل امســال در قبــال بدهی ملی روســیه، 
حکومت هــای دموکراتیک هر دو ســوی اقیانوس 
اطلــس باید تجــارت اولیه و ثانویه بــا بدهی ملی 
جدیــد بلاروس را منــع کنند. اعمال ایــن تحریم ها 
باید به زندانیان سیاســی بلاروس مرتبط باشــد. اگر 
رژیم لوکاشنکو همه آنها را آزاد کند، این ممنوعیت 
هــم می تواند برداشــته شــود. البته اگر مشــخص 
شــود که مقام های روســیه در این آدم ربایی نقش 
داشــته اند، انتخاب پاســخ مناســب از سوی غرب 
کمی دشوارتر می شــود. اگر گزارش های غیررسمی 
دربــاره نقش روســیه در این اقدام صحت داشــته 
باشــد، پرونده هواپیمای خطــوط هوایی مالزی که 
در ســال ۲۰۱۴ بر فراز اوکراین ســرنگون شــد هم 
دوباره باز می شــود». لوکاشــنکو از ســال ۱۹۹۴ که 
در تنهــا انتخابــات آزاد بلاروس به قدرت رســید، 
همچنان قدرت را در این کشــور در دست دارد. او و 
پوتین از زمان به قدرت رســیدن در بلاروس و روسیه 
رابطه متلاطمی داشــته اند. تا سال ۲۰۱۰ پوتین تنها 
حامی حکومت لوکاشنکو محسوب می شد که از او 

به عنوان آخرین دیکتاتور اروپا یاد می شود.
اما تلاش لوکاشــنکو برای بهبــود رابطه با غرب 
با هدف کاهش نفوذ روســیه در بلاروس و ســپس 
اختلاف بر ســر قیمــت گاز و برنامه هــای انتقادی 
رسانه های روسی علیه لوکاشنکو باعث متشنج شدن 
رابطه مینسک و مسکو شد. در جریان انتخابات ۲۰۲۰ 
هم لوکاشــنکو، بارها حکومت روسیه را به حمایت 
از مخالفانش متهم کــرد اما با بالاگرفتن اعتراض ها 
به انتخابات، لوکاشــنکو دوباره دست یاری به سوی 
پوتین دراز کرد تا حکومتش پابرجا بماند. با این حال 
به نظر می رســد پوتین دیگر حاضر نیســت حمایت 

تمام و کمالی از لوکاشنکو داشته باشد.
مســکوتایمز  تحلیلگــر  اســتانووایا»،  «پولتیــک 
می نویســد: «رهبران روســیه از ماجرای اخیر شــوکه 
شــده اند اما به دلیل حفــظ منافــع ژئوپلیتیک خود 
نمی خواهنــد در ملأ عام واکنشــی نشــان دهند. آنها 
کم کم درمی یابند که در بلاروس با فردی طرف هستند 
که می تواند دردســرهای زیادی برایشان ایجاد کند. از 
نگاه کرملین، لوکاشنکو به معضلی تبدیل شده که باید 

هر چه زودتر آن را حل وفصل کرد».

آدم ربایی هوایی لوکاشنکو، روسیه را به دردسر می اندازد

بلاروس، کره شمالی اروپا

روابط آمریکا و روســیه هیچ گاه تا ایــن اندازه تیره 
نبوده است، اما رؤسای جمهوری دو کشور عزم خود را 
جزم کرده اند تا پس از چند ماه مشاجره و کشمکش در 
ژنو دیدار و با یکدیگر گفت وگو کنند. واشــنگتن امیدوار 
اســت این دیدار به ثبات بیشتری در مناسبات دو کشور 
بینجامد و آن را قابل پیش بینی  کند، اما رویکرد مسکو 

کاملا متفاوت است.
طبق بیانیه منتشرشده از ســوی کاخ  کرملین، جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، همتای 
روس او ۱۶ ژوئــن در ژنو دیــدار خواهند کرد. بایدن در 
یــک تماس تلفنی با همتای روســی اش در ماه آوریل 
پیشنهاد کرده بود که برای گفت وگو در یک کشور سوم 
دیدار کنند؛ حال جیک سالیوان، مشاور امنیتی بایدن و 
نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت روسیه برگزاری 

این نشست را سازماندهی کرده اند.
دستور کار این دیدار هنوز تعیین نشده، اما به گفته 
کاخ  ســفید قرار اســت در این دیدار، «مسائل فوری» 
ازجملــه همه گیری کرونــا، درگیری هــای منطقه ای، 
سلاح های هسته ای و روابط دوجانبه مورد بحث قرار 
گیرد. آن طور که منابع آمریکایی به رســانه های خبری 
گفته اند، برنامه هسته ای ایران و بازگشت ایالات متحده 
به برجام و نیز وضعیت سوریه در دستور مذاکرات میان 
جو بایــدن و ولادیمیر پوتین قــرار دارد. به گفته آنان، 
رئیس جمهوری آمریکا درباره رژیم الکساندر لوکاشنکو 
در بلاروس نیز ســخن خواهد گفت و ناخرسندی خود 
را از سیاســت مســکو در حمایت از رژیمی که جنبش 
مخالفــان خــود را در پــی انتخابات آگوســت ۲۰۲۰ 
شدیدا سرکوب کرد، به پوتین به عنوان شریک و حامی 

لوکاشنکو اعلام می کند.
به گفته کاخ سفید، هدف ایالات  متحده رسیدن به 
«ثبات» و پیش بینی پذیری بیشــتر در مناسبات میان دو 
کشور است. از هنگام روی کارآمدن جو بایدن مناسبات 
روســیه و آمریکا به شدت به ســردی و تنش انجامیده 
اســت. ایالات متحده روسیه را به دخالت در انتخابات 
آمریکا و حمله گســترده هکری در سال گذشته متهم 
کــرد. جو بایــدن در اواســط ماه مــارس در مصاحبه 
تلویزیونی به این پرسش که آیا پوتین را «قاتل» می داند، 
پاسخ مثبت داد. تنش تا جایی پیش رفت که دو کشور 
دســت به اخراج دیپلمات های یکدیگر زدند. انتقادات 
تندی نیز در واشــنگتن از نقش روسیه در درگیری های 
اوکراین و اقدامات انجام شــده علیه الکســی ناوالنی، 
سیاســت مدار مخالف پوتین مطرح شــد. در اواســط 
آوریل ایالات متحده علاوه بر اخراج ۱۰ دیپلمات روسی، 
تحریم های جدیدی را علیه روسیه اعمال کرد. مسکو 

نیز در واکنش ۱۰ دیپلمات آمریکایی را اخراج کرد.
در دولــت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق 
آمریکا، شــش دیدار در سطح رؤسای  جمهوری انجام 

شد اما چه هیچ تأثیری بر گرم شدن روابط بین دو طرف 
نداشــت. ترامپ که در چهار سال ریاست خود بر کاخ  
سفید تمایل زیادی به برقراری روابط مناسب با مسکو 
داشت، به خاطر شرایط داخلی کشورش نتوانست این 
خواسته خود را عملی کند. او حتی در حاشیه نشست 
گروه ۲۰ (G20) در اوزاکا در ســال ۲۰۱۹ با پوتین توافق 
کــرد که کیفیت روابــط دوجانبه را بهبود ببخشــند و 
کانال های ارتباطی را بازیابی کنند. همچنین توافق شد 
گفت وگو درباره ثبات اســتراتژیک از ســر گرفته شود و 
امکان ایجاد انگیزه بیشــتر به همکاری های اقتصادی 
دوجانبه مورد بررســی قرار گیرد. حتــی پوتین، دونالد 
ترامپ را برای جشــن ۷۵ســالگی پیروزی به مســکو 
دعوت کــرد، اما در عمل هیچ گاه ایــن گفت وگوها به 

مناسبات گرم منجر نشد.
با روی کارآمدن دولت جدید در آمریکا، بایدن بارها 
برای مسکو خط و نشــان کشــید و اعلام کرد به خاطر 
دخالت در انتخابات این کشــور بهای سنگینی خواهد 
داد. حال ســخنگوی کرملین می گوید دیــدار پوتین و 
بایدن برای برون رفت از وضعیت موجود ضروری است 
و کنترل تســلیحات و ثبات راهبــردی جهان موضوع 
اصلی دیدار ولادیمیر پوتین و جو بایدن خواهد بود. به 
گفته او، روسیه پیشرفته ترین نیروی راهبردی در سطح 
جهان را دارد و بدیهی است این نیرو ضامن تأمین ثبات 
خواهد بود؛ زیرا عامل بازدارنده است. منابع آمریکایی 
هــم در آن ســو تأکید می کننــد که موضــوع کنترل 
ســلاح های اتمی نیز جای ویژه ای در گفت وگوهای دو 
طرف خواهد داشــت. ایالات متحده آمریکا و روســیه 
در فوریه گذشــته پیمان کاهش تســلیحات هسته ای 
دوجانبه میان خود موســوم به «اســتارت نو» را برای 
مدت پنج ســال دیگر تمدید کردند. ایــن پیمان که در 
سال ۲۰۱۰ امضا شده بود، شمار سلاح های هر یک از دو 
کشــور را به هزارو ۵۵۰ کلاهک اتمی محدود می کند. 
بایدن که یکــی از معماران طرح «تنظیــم مجدد» با 
روسیه در دوره نخســت ریاست جمهوری باراک اوباما 
بود، اکنون می خواهد روشــن کند کــه هیچ وظیفه یا 
علاقه مشــترکی در زمینه ای خاص با مسکو ندارد که 
به مفهوم بازطراحی باشد. به همین دلیل تحلیلگران 
می گوینــد هدف دیــدار جو بایــدن با پوتیــن اعطای 
امتیازی به رئیس جمهوری روسیه نیست، بلکه بایدن 
تنها می خواهــد راهی برای مدیریــت روابط دوجانبه 
واشنگتن با مسکو بیابد و چالش های ایالات متحده را 
به ویژه در منطقه خاورمیانه به حداقل برساند. آنان بر 
این باورند که نگاه بایدن به کاخ کرملین در چند ســال 
گذشته به شــدت تغییر کرده است و این تغییر رویکرد 
هرگز بــه مدارا با مســکو منجر نخواهد شــد و برای 
پوتین سال های پیش رو خلاف دوران ترامپ، پرچالش 

خواهد بود.

بایدن و پوتین در ژنو دیدار می کنند
گفت وگو زیر سایه اختلافات


